

**A-0018**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BAED (N)-221**

**School Organization and Management**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-0018**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the criteria of accreditation ? Explain the need for school accreditation.

प्रत्यायन के मानदण्ड क्या होते हैं ? विद्यालय प्रत्यायन की आवश्यकता को समझाइए।

2. What do you understand by school management ? Describe the importance and role of school management.

विद्यालय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? विद्यालय प्रबंधन का महत्व एवं भूमिका का उल्लेख कीजिए।

3. Give a general introduction to the University Grants Commission (UGC). Explain its objectives and functions in detail.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) का सामान्य परिचय दीजिए, इसके उद्देश्य एवं कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Define the meaning and definition of organizations. Mention the essential requirements for the success of an organization.

संगठन का अर्थ एवं परिभाषा बताइए। संगठन की सफलता के लिए महत्वपूर्ण आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए।

5. What do you understand by District Institute of Education and Training (DIETs)? Describe its various departments and functions.

जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (DIET) से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न विभागों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the meaning of school organization. Write two characteristics. of a good school organization.

विद्यालय संगठन का अर्थ लिखिए। एक अच्छे विद्यालय संगठन की दो विशेषताएँ लिखिए।

2. Explain the major components of school management.

विद्यालय प्रबंधन के प्रमुख घटकों को बताइए।

3. What is the meaning of control ? Describe the functions related to control.

नियंत्रण का क्या अर्थ है ? नियंत्रण सम्बन्धी कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by classroom management ?

कक्षा-कक्ष प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ?

5. Describe the main responsibilities of the principal.

प्राधानाचार्य के प्रमुख उत्तरदायित्व का वर्णन कीजिए।

6. "Physical education is an integral part of education."

Explain in brief.

"शारीरिक शिक्षा, शिक्षा का अभिन्न अंग है" संक्षेप में समझाइए।

7. Explain the difference between leadership and management.

नेतृत्व एवं प्रबंधन के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Write short notes on the following :

(a) Panchayati Raj System

(b) Decentralization of Education

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) पंचायती राज व्यवस्था

(ब) शिक्षा का विकेंद्रीकरण

\*\*\*\*\*